郵便入札に関するＱ＆Ａ

【 郵便入札全般 】

Ｑ１ 郵便入札の対象はどのようなものですか？

Ａ 令和 2 年 11 月以降に公告する一般競争入札の方法により行う備品購入です。

Ｑ２ 郵便入札と入札書持参方式の入札では、入札にあたって条件などが異なりますか？

Ａ 入札の無効事由など、今までの入札書持参方式とは大きく異なります。

   無効事由は郵便入札の取り扱いに詳細を掲載いたしましたので、十分に確認して

ください。

【 郵送するもの 】

Ｑ３ 郵送するものは、何でしょうか？

Ａ 郵送していただく必要書類は原則として次の？点です。すべて郵送してください。

   一つでも書類が欠けていた場合は無効となります。

 ① 入札参加申請書

   ② 誓約書

   ③ 委任状

   ④ 入札書

   ⑤ 会社案内（パンフレット可）

   ⑥ 直近３年間における同様の販売実績を証する書類

   ⑦ 担当者の名刺

⑧ 質疑があった場合、質疑書の原本

【 郵送方法等 】

Ｑ４ 封筒に記載するあて先はどこでしょうか？

Ａ 〒252-0816 藤沢市遠藤 858-9 パストラル湘南Ⅱ 103 号室 結いの丘開設準備室です。

Ｑ５ 郵送は、どのような方法ですればよいでしょうか？

Ａ 一般書留郵便、簡易書留郵便又は配達記録郵便のいずれかによります。

   お近くの郵便局にて手続きをしてください。

   普通郵便で郵送したものは無効です。直接、ポストに入れないようご注意ください。

 なお、郵送方法については、公告の中で明記しますのでご確認ください。

Ｑ６ 郵便入札に使用する封筒は、決まったものがあるのでしょうか？

Ａ 任意の封筒をご使用いただいて構いません。

Ｑ７ 封筒に記載する事項は何ですか？

Ａ 封筒の表面には、あて先のほかに次の事項を記載してください。

    ① 入札書等在中

 ② 改札日

③ 入札番号

封筒の裏面には、差出人に関する次の事項を記載してください。

    ① 住所

    ② 商号又は名称

    ③ 代表者職氏名

Ｑ８ 入札書等の到着期限はいつですか？

Ａ 到着期限とは、結いの丘開設準備室に届く期限のことであり、原則として、

開札日の前日（その日が休日にあたる場合は、直前の平日）です。

   到着期限は、入札公告に明記しますのでご確認ください。

 ※ 到着期限までに結いの丘開設準備室に到着しない場合は無効です。

Ｑ９ 結いの丘開設準備室に届くのは、到着期限前であれば、いつでもかまわないのでしょ

うか？

Ａ 一般書留郵便、簡易書留郵便又は配達記録郵便については、必ず公告において示す

  郵送期間内に郵送してください。

Ｑ10 一般書留郵便などはお金がかかるので、普通郵便で郵送しても良いですか？

Ａ 普通郵便で郵送された入札書は、指定の方法に違反して提出されたものとして無効と

なりますので、必ず一般書留郵便、簡易書留郵便又は配達記録郵便のいずれかにより

郵送してください。

Ｑ11 入札を結いの丘開設準備室に直接入札書を持参してもよいでしょうか？

Ａ 郵便入札で実施する案件において、持参した場合は、指定の方法に違反して提出され

たものとして無効となります。

Ｑ12 入札書は封筒に入れて郵送したのですが、公告で指定された書類を入れ忘れてしまい

ました。別郵便又は持参して提出してもよいですか？

Ａ 入札書とともに同封されていない場合は、無効な入札となります。

Ｑ13 入札書を入れた封筒の封は、セロハンテープで行っても良いですか？

Ａ 封筒の封は、糊付けでお願いします。

   なお、セロハンテープで封をしてあることをもって入札自体は無効とはしませんが、

開札前に開封されている形跡が認められる入札は無効となりますので、糊付けをし、

確実に封をして郵送してください。

Ｑ14 郵送した入札書の入札金額の頭初に、「￥」記号を書き忘れてしまいました。この場合

の入札は有効なものとなりますか。

Ａ 原則として有効なものとして取り扱いますが、このような書き忘れがないよう十分に

確認したうえで提出してください。

Ｑ15 入札書を郵送した後に、入札を辞退することはできますか？

Ａ 開札開始前であれば、入札辞退届を結いの丘開設準備室に直接持参して提出すること

  により、辞退することができます。

      開札開始以降は、辞退することはもちろんのこと、提出した入札書の書き換え、引換

え又は撤回することはできません。

Ｑ16 入札辞退届を提出しましたが、当該辞退届を撤回することはできますか？

Ａ 一度受理をした入札辞退届は、撤回することはできません。

Ｑ17 郵送した入札書の金額に誤りがあったために、同一入札について、改めて入札書を郵

送してもよいですか？

Ａ ２通以上の入札書を提出したものとして無効になります。

【 開札について 】

Ｑ18 開札を傍聴したいのですが、できますか？

Ａ 開札は、原則として公開しています。

    傍聴希望の方は、事前に担当へ連絡の上、開札開始時刻前までに開札場所にお越しく

ださい。開札時刻、開札場所は公告に明記します。

Ｑ19  開札事務に関係のない職員 1 人以上を立会人にするとのことですが、どのような職

   員が立会うのですか？

Ａ 同法人の特別養護老人ホームふじの郷 神崎施設長が立会人となります。